Администрация
города Зверево
Ростовской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	07.07.2015

	№450

	       г. Зверево

	О порядке подготовки и обучения населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории МО «Город Зверево»

В соответствии с федеральными законами от 12.02.1998 № 28-ФЗ                         «О гражданской обороне», от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлениями Правительства Российской Федерации от 02.11.2000 № 841 «Об утверждении Положения об организации обучения населения в области гражданской обороны», от 04.09.2003 № 547 «О подготовке населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», законом Ростовской области от 29.12.2004 № 256-ЗС «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций межмуниципального и регионального характера», Постановлением Правительства Ростовской области от 05.04.2012 № 257 «Об утверждении Положения о подготовке населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Уставом муниципального образования «Город Зверево», в целях защиты населения и территории муниципального образования «Город Зверево» от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, подготовки и обучения населения действиям в чрезвычайных ситуациях, эффективности управления гражданской обороной, для снижения ущерба и смягчения последствий чрезвычайных ситуаций, а также подготовки неработающего населения и готовности к работе учебно-консультационного пункта по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям муниципального образования «Город Зверево»,

				П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Создать учебно-консультационный пункт по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям на базе муниципального учреждения культуры                  г. Зверево «Централизованная библиотечная система центральная городская библиотека имени М.А. Шолохова».
2. Директору муниципального учреждения культуры г. Зверево «Централизованная библиотечная система центральная городская библиотека имени М.А. Шолохова» Н.Ю. Ожередовой выделить помещение для создания учебно-консультационного пункта по ГО и ЧС.
3. Утвердить положение «Об учебно-консультационном пункте муниципального образования «Город Зверево» по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям» (приложение № 1).
4. Утвердить положение «О порядке  подготовки и  обучения населения муниципального образования «Город Зверево» в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»      (приложение № 2).
5. Утвердить «Примерную программу подготовки работающего населения муниципального образования «Город Зверево» (приложение № 3).
6. Методическое руководство, координацию и контроль за обучением населения муниципального образования «Город Зверево» в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций возложить на сектор ГО и ЧС Администрации  г. Зверево.
	7. Рекомендовать отделу образования г. Зверево предусматривать обязательный минимум подготовки лиц, обучающихся в образовательных учреждениях муниципального образования «Город Зверево» в области ГО и ЧС.
8. Управляющему делами Администрации г. Зверево (М.О. Конькова) разместить данное постановление на официальном сайте г. Зверево.
9. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
10. Признать утратившими силу постановление Администрации г. Зверево            № 249 от 13.04.2010 «О порядке подготовки и обучения населения в области гражданской обороны города Зверево и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и постановление Администрации г. Зверево № 987 от 19.07.2006 «О создании учебно-консультационного пункта по подготовке населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в муниципальном образовании «Город Зверево».
11. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации города Зверево по ЖКХ и обеспечению жизнедеятельности С.П. Орлова.

Мэр города Зверево                                                                                         И.Ю. Зюзин

Постановление вносит
заместитель Главы Администрации
г. Зверево по ЖКХ и обеспечению
жизнедеятельности С.П. Орлов

	Приложение № 1 к постановлению Администрации г. Зверево
от «_____»_________2015 г. № __

ПОЛОЖЕНИЕ
«Об учебно-консультационном пункте муниципального образования «Город Зверево» по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям»

Учебно-консультационный пункт по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям (далее УКП ГО и ЧС) предназначен для обучения населения, привития ему практических навыков действий в условиях чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени. УКП ГО и ЧС муниципального образования «Город Зверево» расположен в здании муниципального учреждения культуры г. Зверево «Централизованная библиотечная система центральная городская библиотека имени М.А. Шолохова», по адресу: Ростовская область, г. Зверево, ул. Обухова, 29.

Управляющий делами
Администрации г. Зверево                                         	М.О. Конькова

	Приложение № 2 к постановлению Администрации г. Зверево
от «_____»_________2015 г. № __

 ПОЛОЖЕНИЕ
 «О порядке  подготовки и  обучения населения муниципального образования «Город Зверево» в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»

1. Настоящее положение определяет основные задачи обучения в области защиты от чрезвычайных ситуаций, соответствующие функции Администрации города Зверево, объектов экономики, организаций и учреждений, независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности, а также категории обучаемых.
2. Главной задачей по подготовке населения муниципального образования «Город Зверево»  считать увеличение охвата и повышение эффективности обучения населения способам защиты от опасностей, возникающих при чрезвычайных ситуациях природного, техногенного и военного характера, на основе совершенствования единой системы подготовки населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций.
3.Обучение осуществляется на предприятиях, в учреждениях и организациях, независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности, а также в учебных заведениях и по месту жительства.
4. В целях организации и осуществления обучения населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций:
4.1. Сектор по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям:
- планирует обучение населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций;
- осуществляет контроль за ходом и качеством изучения в общеобразовательных учреждениях муниципального образования «Город Зверево»  обязательного минимума в области ГО и ЧС.
- осуществляет контроль за ходом и качеством обучения населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций;
- организует и осуществляет пропаганду знаний в области защиты от чрезвычайных ситуаций.
4.2. Городской отдел образования г. Зверево:
- организует изучение в дошкольных образовательных и общеобразовательных учреждениях курса «ОБЖ».
4.3. Руководители объектов экономики, организаций и учреждений независимо от организационно-правовой формы собственности и ведомственной принадлежности:
- организуют обучение своих работников в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций;
- уточняют (с учетом особенностей деятельности) по согласованию с администрацией муниципального образования «Город Зверево» программы обучения в области защиты от чрезвычайных ситуаций своих работников и личного состава нештатных аварийно-спасательных формирований (далее - НАСФ).
5. Совершенствование знаний, умений и навыков населения в области ГО и защиты от ЧС осуществляется в ходе учений и тренировок.
6. Командно-штабные учения продолжительностью до 3 суток проводятся:
в органах исполнительной власти области – 1 раз в 2 года;
в органах местного самоуправления – 1 раз в 3 года.
Командно-штабные учения в организациях продолжительностью до одних суток проводятся 1 раз в год.
7. Тактико-специальные учения продолжительностью до 8 часов с участием спасательных служб и нештатных аварийно-спасательных формирований организаций проводятся 1 раз в 3 года.
8. Комплексные учения продолжительностью до 2 суток проводятся 1 раз             в 3 года:
в муниципальных образованиях;
в организациях, имеющих опасные производственные объекты;
в лечебно-профилактических учреждениях, имеющих более 600 коек.
В других организациях проводятся объектовые тренировки 1 раз в 3 года продолжительностью до 8 часов.
Тренировки в общеобразовательных учреждениях и учреждениях начального, среднего и высшего профессионального образования проводятся ежегодно. В общеобразовательных учреждениях и учреждениях начального профессионального образования тренировки проводятся в форме учебно-тренировочного мероприятия «День защиты детей».
Перед комплексными учениями (объектовыми тренировками) в организациях в год их проведения не позднее, чем за 1 месяц проводятся командно-штабные учения.
9. Лица, привлекаемые на учения и тренировки в области ГО и защиты от ЧС, должны быть проинформированы о возможном риске при их проведении.
10. Основными задачами при подготовке руководящего состава объектов экономики, организаций и учреждений, независимо от организационно-правовой формы собственности и ведомственной принадлежности, а также командно-начальствующего состава формирований считать выработку общегосударственного подхода к разработке и осуществлению практических мероприятий по защите населения, территорий и объектов экономики в чрезвычайных ситуациях, навыков в осуществлении руководства по ликвидации последствий аварий, катастроф, экологических стихийных бедствий,  создании и обеспечении готовности сил и средств, необходимых для этих целей.
10.1. В ходе подготовки выработать у обучаемых необходимые навыки, позволяющие им квалифицированно планировать мероприятия по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, умело руководить спасательными и другими неотложными работами.
10.2. Текущую подготовку руководящего состава объектов, предприятий, учреждений и организаций, а также командно-начальствующего состава формирований организовать должностным лицом по месту работы. При этом, в зависимости от уровня подготовки обучаемых, специфики производства и местных условий, по согласованию с сектором ГО и ЧС муниципального образования «Город Зверево», определить конкретные темы и время на их изучение без сокращения общего количества часов.
11. Подготовку личного состава формирований осуществлять непосредственно по месту работы по программе специальной подготовки объектов, предприятий, учреждений и организаций к действиям в чрезвычайных ситуациях.
11.1. При обучении особое внимание обратить на приобретение обучаемыми практических навыков по ликвидации последствий стихийных бедствий, аварий, катастроф и иных опасных явлений, характерных для муниципального образования «Город Зверево».
11.2. Руководителям обучения, по согласованию с сектором ГО и ЧС муниципального образования «Город Зверево», разрешается вносить в примерную программу подготовки работающего населения муниципального образования «Город Зверево» уточнения и дополнения (в тематику и количество часов) с учетом специфики решаемых задач, без сокращения общего количества часов, отводимых на подготовку обучаемых.
12. Обучение работающего населения, не входящего в состав НАСФ, проводить без отрыва от производственной деятельности, как на плановых занятиях по утвержденной программе, так и путем самостоятельного изучения материала с последующим закреплением полученных знаний и навыков в ходе практических занятий объектовых тренировок и комплексных учений.
12.1. Для проведения занятий на объектах экономики, в учреждениях, организациях, учебных заведениях, независимо от их организационно-правовой формы собственности и ведомственной принадлежности, создавать учебные группы в цехах, на участках, в отделениях, бригадах и других структурных подразделениях.
12.2. К проведению занятий привлекать руководящий состав и инженерно-технических работников предприятий, руководителей цехов, участков, членов комиссий по чрезвычайным ситуациям, а также других подготовленных лиц.
12.3. С руководителями занятий (учебных групп), назначенных приказами объектов, провести одно - двухдневные сборы на базе курсов ГО и ЧС муниципального образования «Город Зверево», в ходе которых отработать методику проведения занятий и тренировок по тематике предстоящего года обучения.
12.4.  Должностным лицам объектов постоянно оказывать методическую и организационную помощь руководителям занятий и осуществлять контроль за их подготовкой и проведением.
13. Обучение населения осуществлять в учебно-консультационном пункте по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям муниципального образования «Город Зверево», расположенном в здании муниципального учреждения культуры  г. Зверево «Централизованная библиотечная система центральная городская библиотека имени М.А. Шолохова», по адресу: Ростовская область, г. Зверево,            ул. Обухова, 29, путем проведения бесед, лекций, а также путём самостоятельного изучения пособий и памяток, прослушивания радиопередач, просмотра телепрограмм и чтения газет по тематике защиты от чрезвычайных ситуаций.
14. Подготовку учащихся общеобразовательных учреждений осуществлять по программе курса «Основы безопасности жизнедеятельности».
14.1. При изучении данного курса особое внимание обратить на формирование в сознании детей и подростков обостренного чувства личной и коллективной ответственности, привития навыков в распознавании и оценке опасностей, а также безопасного поведения в чрезвычайных ситуациях дома,                   в школе, на улице и на природе.
15. Финансирование указанных настоящим положением мероприятий производится в пределах средств, предусмотренных на соответствующие цели,             в бюджете муниципального образования «Город Зверево».

Управляющий делами
Администрации г. Зверево                                         М.О. Конькова

	Приложение № 3 к постановлению Администрации г. Зверево
от «_____»_________2015 г. № __

Примерная программа подготовки работающего населения муниципального образования «Город Зверево»

	№
п/п
	Наименование тем
	Вид занятия
	Кол-во часов

	1.
	Чрезвычайные ситуации, характерные для региона (муниципального образования), присущие им опасности для населения и возможные способы защиты от них работников организации

	Беседа

	2

	2.
	Сигналы оповещения об опасностях, порядок их доведения до населения и действия по ним работников организаций

	Беседа

	1

	3.
	Средства коллективной и индивидуальной защиты работников организаций, а также первичные средства пожаротушения, имеющиеся в организации. Порядок и правила их применения и использования

	Практическое занятие

	2

	4.
	Действия работников организаций по предупреждению аварий, катастроф и пожаров на территории организации и в случае их возникновения

	Практическое занятие

	2

	5.
	Действия работников организаций при угрозе и возникновении на территории региона (муниципального образования) чрезвычайных ситуаций природного, техногенного и биолого-социального характера

	Практическое занятие

	2

	6.
	Действия работников организаций при угрозе террористического акта на территории организации и в случае его совершения
	Практическое занятие

	3

	7.
	Способы предупреждения негативных и опасных факторов бытового характера и порядок действий в случае их возникновения

	Семинар

	2

	8.
	Правила и порядок оказания первой помощи себе и пострадавшим при несчастных случаях, травмах, отравлениях и ЧС. Основы ухода за больными

	Практическое занятие

	3

	9.
	Итого:

	19

Управляющий делами
Администрации г. Зверево                                       	  	М.О. Конькова